XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(48) Is idem qui dignitatis nomine amermummi modo vocatus est. GOAR

fructum non fers, ne dedigneris ad nos venire tuaque nos doctrina impertire. Venienti enim tibi tota Sarcenica natio cervicem submittet, iisque divitiis et donis cumulaberis quibus nemo unquam hominum. » Has litteras juveni liberaliter donato dat Leoni tradendas. Isque Byzantium incolumis perlatas, cum Leonem adhuc vivum reperisset, ei litteras reddit. Leo periculosum sentiens litteras ab hoste accipere, nesciente id imperatore, Theoclistum logothetam dromi, quem deinde a Barda interfectum docuimus, accedit, et narrat quomodo discipulus suus captivus redierit litterasque sibi ab amermumna attulerit; simulque eas exhibet. Hoc modo Leonis in occulto versantem doctrinam discipulus in lucem produxit, atque hac occasione imperatori innotuit ac familiaris est factus Leo. Statim enim is eum accivit, ditatumque publice docere jussit, gymnasii in usum ei concedens ædem Quadraginta Martyrum. Sed Mamumus Leonis ad se adventu desperato, geometricas 669 aliquot astronomicasque et aliarum scientiarum quæstiones ad eum mittit, solutionem earum poscens. Quas cum Leo recte omnes discussisset, et admirationis excitandæ gratiâ simul quædam futura prædicendi signa adscripsisset, Mamumus litteris istis acceptis animum desiderio ejus sauciatas fertur magna voce exclamasse, admiratione tantæ ejus viri doctrinæ. Statim ergo ad Theophilum legatos mittit, cum litteris hæc significantibus: « Statueram, quod est genuini amici officium, ipse ad te venire; sed cum a Deo mihi commissum imperium populusque mihi subditus, cujus summa est potestas, id non concedant, peto ut virum quem philosophia aliisque scientiis celebrem habes, ad me mittas, ut exiguum tempus mecum degens sua me doctrina, cujus amore flagro, impertiat. Neque ob religionis et gentis diversitatem hoc differas, sed quod bonis amicis debetur, quamprimum præstes. Pro hoc officio tibi auri centenaria 100 reddemus, pacemque et sædus perenne componemus. » Has litteras cum accepisset Theophilus, absurdum ratus barbaris prodere scientias, ob quas Romana gens in admiratione esset, petitioni huic non annuit: Leonem vero majori porro in honore habet ac Thessalonicæ 670 episcopum creat, opere Jannis patriarchæ, cujus illum fuisse cognatum docuimus.

Leonem Thessalonicenses summopere sunt venerati, doctrinæ ergo et in rebus mathematicis solertiæ; præcipuam autem, cur ita admirarentur hominem, causam hanc habuerunt: Sterilis et infrugifera eo tempore erat tellus, quippe Thessalonicam et circumjacentia loca incolebant, fame premebantur; erantque in eo omnes periculo, ne aut patrium solum vertere aut penuria confici oporteret. Leo consolatus eos capto tempore, quod ei siderum certorum ortus atque emicatio indicabant, terram eos conserere jussit. Quo facto tantæ fertilitatis auctor fuit, ut ejus messis fructus ad multos annos suffecerint.

Litteris et poetis Leo, ut ipse ferebat, initiatus fuit Byzantii. Rhetoricam, philosophiam, arithmeti- cam, et reliquas scientias in Andro insula didicit. Ibi versatus cum Michaelo Psello, præstante viro, ab eoque principiis tantum et quibusdam præceptis occasionibusque discendi instructus, neque tantum quantum desiderabat adeptus, monasteria pervagatus est, librosque in iis repositos perquirens atque scrutans studioseque meditans ad tantæ doctrinæ fastigium evasit. Abunde ergo eruditio- nis 971 consecutus Cpolin rediit; et qui opera ipsius uti vellent, eos bonis artibus instituit. Verum hæc multo ante. Cæterum Imaginiperdarum hæresi profligata et ejus sectatoribus dejectis, in- terque eos Janne etiam patriarcha, Leo quoque deturbatus episcopatu fuit, eumque Bardas, ut retulimus, deinde scholæ philosophicæ præfecit. Idem Sergium Leonis discipulum, patrem hujus de quo verba fecimus juvenis, geometrico gymna- sio, et Theodegium, itidem ejus familiarem, arith- metico astronomicoque ludo præposuit. Large iis sumptus suppeditavit; utque erat studiosus bona- rum artium, sæpe ipse quoque scholam frequenta- vit, alacritatem discendum suo exemplo confirmans. Hoc pacto bonas litteras prorsus ante extinctas, ita ut ne vestigium quidem earum aut scintilla exstaret, brevi temporis spatio ad magnam evexit amplitudinem.

Idem Bardas Cæsar factus crebro judicia quæ in Circo agebantur visitabat, effecitque ut leges reflo- rescerent, cum horum quoque temporum vitio ac- curata observasset tractatio. Hæc tot tantaque Bardæ ornamenta nimia imperii cupiditas, veluti nævus quidam et innata macula, fœdavit atque obscuravit, ac præterea turbæ quas Ecclesiæ dedit; quibus factum est ut pro gloria infamiam reporta- ret. Etenim beatissimo Methodio, cum quatuor

(49) Ibidem fuisse ἀσκησιμότητα superius ex auctore p. 543 legimus. Σεκρήτου autem sive, ut cum Euse- bio VII, 30 loquar, Σεκρήτου nomine non *secretariorum*, ut veritit interpres, *curiam*, quin potius ipsorum judicium, censendam existimo. Et ut alia missa faciam, satis sit Nicetæ in Alexio Manuelis

Α Τούτον οἱ Θεσσαλονικεῖς μετὰ τὴν χειροτονίαν ὑπερβαλλόντως ἐτίμησαν διὰ τὴν ἐνούσαν αὐτῷ σοφίαν καὶ τὴν περὶ πάντα τὰ μαθήματα ἀκρίθειαν, ἐξαιρέτως δὲ ἐθαύμασαν ἀπὸ τῆσδε τῆς αἰτίας· "Δγὼνος ἦν ἡ γῆ καὶ ἄκαρπος κατ' ἐκεῖνο καιροῦ, καὶ λιμὸς ἤγγχε τοὺς οἰκοῦντας Θεσσαλονικίην καὶ τὰ περὶ αὐτῆς, καὶ πάντες ἤ μετανάσται γενέσθαι τῆς πατρίδος ἢ λιμῷ καὶ ἐνδείᾳ τῶν ἀναγκαίων διαφθα- ρήσεσθαι ἤλπιζον. Ὁ δὲ Λέων τὴν ἀπορίαν τούτων παραμυθούμενος καιρόν τινα, ὃν ἡ τῶν ἀστρῶν ὑπε- τῆθη τούτῳ ἐπιτολῇ τε καὶ φάσις, παραδηλώσας αὐτοῖς, καὶ κατὰ τοῦτον τῇ γῇ καταβαλεῖν ἐπιτρέ- ψας τὰ σπέρματα, τοσαύτης γέγονεν εὐφορίας αἴτιος ὡς ἐπὶ πολλοὺς ἐπαρκέσαι χρόνους τοῖς ἐγχευρίοις τοὺς δρεφθέντας καρπούς.